Para não nos alongarmos em citações, daremos apenas dois exemplos paradigmáticos: o tratado *De alimentis*, do quinhentista JOÃO PEDRO SURDUS, a propósito da *razão natural* como *elemento integrador das lacunas da lei*; e o tratado *De commerciis et cambio*, de SEGIMUNDO SCACCIA (cuja 1.ª ed. é de 1618), a propósito da *razão natural* como *elemento de interpretação da lei positiva*.

a) JOÃO PEDRO SURDUS aborda o problema por três vezes, em lugares distintos da sua obra, e relacionando sempre o seu tema — o recurso à *razão natural* para integrar as lacunas do direito positivo — com os velhos e repetidos tópicos escolásticos a que nos temos vindo a referir: «... & non obstat, quod lex deficiat, quia respondeo, quod non deficit ratio naturalis, quae potest pro lege allegari. secundum But. in c. 3 de praeb. & quae iudicem mouere debet, non minus, quam lex ipsa, ut inquit Isern. in proem. feud. colum. pen. & querere legem, vbi habemus rationem naturalem, est infirmitas intellectus, ut inquit Aristot. relatus ab Ange. in cons. 275. circa fi. Natta in consilio 402. num. 32.». DOMINI JO. PETRI SURDI, CASALENSIS iurisc. celeberr. senatorisque praclarissimi, *Tractatus de alimentis, nouem partibus seu titulis distinctus*. Editio postrema, resectis innumeris mendis (Geneuae, 1645), tit. I, quaest. XXVIII, n.ºs 6 a 9 (pág. 43, 2.ª col.).

Noutro passo: «Attenta autem hac opinione, quae est communis, non obstat, quod id non reperitur iure cautum, quia etsi deficiat lex, non tamen deficit ratio naturalis, quae non debet minus mouere quam lex ut inquit Isern. in. proem. feud. colum. pen. quem citat Natta in cons. 129. num. 2. Et adscribitur imbecillitati intellectus, querere legem, vbi habemus rationem naturalem, Angel. cons. 317. colu. 3. post Aristotelem, quem citat.». Cfr. *ibidem*, tit. I, quaest. XLIV, n.ºs 11 a 13 (pág. 87, 2.ª col.).

E noutro passo ainda: «Et subdit Iason loco praecitato, quod vbi omnis lex deficeret, debet ratio naturalis sufficere, quae potest allegari ad decisionem causarum secundum Bal. in l. scire oportet (sic), § sufficit, de excus. tuto. Et est imbecillitas intellectus legem querere, quando habemus naturalem rationem, ut per Aristot. dicebat Ange. in cons. 317. col. 3. Addit etiam Iason, quod rationabile dictum mouere debet iudicem, sicut lex, secundum Isern. ...». Cfr. *ibidem*, tit. I, quaest. XLV, n.ºs 56 a 58 (pág. 99, 1.ª col.).

b) SEGIMUNDO SCACCIA, por seu turno (o advogado-filósofo romano de começos do séc. XVII), aprovoca por duas vezes os mesmos tópicos escolásticos para alcançar a *razão natural* à categoria de *supremo critério de interpretação das leis*: «Confirmatur primo, quia omnis lex constat ex ratione, cap. 5. consuetudo. dist. I. et ex ratione naturali, c. 2. erit. et ibi Gl. in verbo naturam. dist. 4. Ergo